DCSL04 - Diploma Accademico di Secondo Livello in BASSO TUBA

Sezione A - Gestione Dati Generali

Scuola

Dipartimento

A1 - Denominazione del corso di studi
Codicione

Codice interno corso

A5 - Indirizzi

A6 - DM triennio di riferimento
(nella sezione documenti sara necesario effettuare il
caricamento del DM)

A6 bis - Decreto del Direttore Generale approvazione
regolamento didattico

A8 - Tipologia
A10 - Diplomati (entro I'anno 2018/2019)
A11 - Sito internet del corso

Visibile su Universitaly

SCUOLA DI BASSO TUBA
DIPARTIMENTO DI STRUMENTI A FIATO
Diploma Accademico di Secondo Livello in BASSO TUBA

A2CQO7247N0000002

Numero del decreto:
Data del decreto:

DD: 236

Data: 02/12/2010

Nuovo corso

Si & visibile

Sezione B - Gestione Piani di Studio
Indirizzo: Generico

Tipologia Area Settore Ore % Ore
d'attivita disciplinare (Gruppo) Insegnamento | CFA | Lezione/Studio | Lezione/CFA | Opzionale/Obbligatorio
Primo anno cfa: 56 + 4 gruppi opzioni
Base Discipline CODM/04 - Storia delle 4 24/76 24% Obbligatorio
musicologiche Storia della forme e dei 32%
musica repertori
musicali
Base Discipline COTP/06 - Semiografia 4 24/76 24% Obbligatorio
teorico- Teoria, ritmica e | musicale - 32%
analitico- percezione contemporanea
pratiche musicale
Caratterizzante | Discipline CODI/08 - Prassi 17 32/393 8% Obbligatorio
interpretative Basso tuba esecutive e 8%
repertori 1
Caratterizzante | Discipline CODI/08 - Prassi 4 15/85 15% Obbligatorio
interpretative Basso tuba esecutive e 18%
repertori - Soli
e passi
d'orchestra 1
Caratterizzante | Discipline CODI/08 - Letteratura 6 15/135 10% Obbligatorio
interpretative Basso tuba dello strumento 11%
1
Caratterizzante | Discipline COMI/04 - Musica 4 24/76 24% Obbligatorio
interpretative Musica d’insieme per 32%
d'insieme d'insieme per | fiati

strumenti a fiato

Lezione

Teorico-
pratica/collettiva

Teorico-
pratica/collettiva

Individuale

Individuale

Individuale

D'insieme/gruppo

Verifica
Profitto

Esame

Esame

Esame

Esame

Esame

Esame

Codice
interno
disciplina



Tipologia
d'attivita

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

Affini

Affini

Scelta
studente

Ulteriori attivita
formative

Ulteriori attivita
formative

Lingua
straniera

Area
disciplinare

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

Attivita affini e
integrative

Attivita affini e
integrative

A scelta dello
studente

Ulteriori
attivita
formative

Ulteriori
attivita
formative

Conoscenza
lingua
straniera

Secondo anno cfa: 60

Base

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

Scelta
studente

Ulteriori attivita
formative

Prova finale

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
interpretative

Discipline
interpretative

Discipline
interpretative
d'insieme

Discipline
interpretative
d'insieme
Ulteriori CFA

Base e
Caratterizzanti

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

A scelta dello
studente

Ulteriori
attivita
formative

Prova finale

Totale esami: 13

Settore
(Gruppo)

CODI/08 -
Basso tuba

COCM/01 -
Organizzazione,
diritto e
legislazione
dello spettacolo
musicale (1A1)

COME/04 -
Elettroacustica
(1A1)

CODD/02 -
Elementi di
composizione
per didattica
della musica

XXX - Altre
attivita
formative non
frontali

CODL/02 -
Lingua straniera
comunitaria

COTP/O1 -
Teoria
dell'armonia e
analisi

CODI/08 -
Basso tuba

CODI/08 -
Basso tuba

COMI/02 -
Esercitazioni
orchestrali

COMI/03 -
Musica da
camera

CODI/08 -
Basso tuba

CODI/08 -
Basso tuba

XXX - Altre
attivita
formative non
frontali

Insegnamento

Prassi
esecutive e
repertori - altri
stumenti della
famiglia 1

diritto e
legislazione
dello spettacolo
musicale

Tecnologie e
tecniche delle
ripresa e della
registrazione
audio

Tecniche di
arrangiamento
e trascrizione

Laboratori 1

Lingua
straniera
comunitaria

Metodologie
dell'analisi

Prassi
esecutive e
repertori - Soli
e passi
d'orchestra 2

Prassi
esecutive e
repertori 2

Orchestra e
repertorio
orchestrale

Musica da
camera

Letteratura
dello strumento
2

Prassi
esecutive e
repertori - altri
stumenti della
famiglia 2

Laboratori 2

Ore

CFA | Lezione/Studio

3

17

10

9/66
14%

24/76
32%

24/76
32%

24/76
32%

24/51
47%

24/76
32%

24/76
32%

15/85
18%

32/393
8%

24/76
32%

24/76
32%

15/135
11%

9/66
14%

24/51
47%

% Ore

Lezione/CFA | Opzionale/Obbligatorio

12%

24%

24%

1%

24%

32%

24%

24%

15%

8%

24%

24%

10%

12%

1%

32%

0%

Obbligatorio

Opzionale

Opzionale

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Lezione

Individuale

Teorico-
pratica/collettiva

Teorico-
pratica/collettiva

Teorico-
pratica/collettiva

Laboratorio

Teorico-
pratica/collettiva

Teorico-
pratica/collettiva

Individuale

Individuale

D'insieme/gruppo

D'insieme/gruppo

Individuale

Individuale

Laboratorio

Verifica
Profitto

Idoneita

Esame

Esame

Esame

Esame

Idoneita

Idoneita

Esame

Esame

Esame

Idoneita

Esame

Esame

Idoneita

Esame

Idoneita

Esame

Codice
interno
disciplina



Totale idoneita: 6

Ordinamento

Attivita

Attivita di Base

Attivita Caratterizzanti

Attivita Affini e Integrative

A scelta dello studente

Ulteriori attivita formative

Ulteriori CFA Base e
Caratterizzanti

Conoscenza lingua straniera

Prova finale

Totale

CFA
totali

12

60

12

120

Area disciplinare

Discipline musicologiche
Discipline teorico-analitico-
pratiche
Discipline teorico-analitico-
pratiche

Discipline interpretative
Discipline interpretative
d'insieme
Discipline interpretative
d'insieme
Discipline interpretative
d'insieme

Attivita affini e integrative
Attivita affini e integrative

A scelta dello studente

Ulteriori attivita formative
Ulteriori attivita formative

Ulteriori CFA Base e
Caratterizzanti

Conoscenza lingua
straniera

Prova finale

SAD

CODM/04 - Storia della musica
COTP/01 - Teoria dell'armonia e analisi
COTP/06 - Teoria, ritmica e percezione musicale

CODI/08 - Basso tuba
COMI/02 - Esercitazioni orchestrali
COMI/03 - Musica da camera
COMI/04 - Musica d'insieme per strumenti a fiato

COCM/01 - Organizzazione, diritto e legislazione dello
spettacolo musicale (A1)
COME/04 - Elettroacustica (A1)

CODD/02 - Elementi di composizione per didattica della
musica
XXX - Altre attivita formative non frontali

CODI/08 - Basso tuba

CODL/02 - Lingua straniera comunitaria

CFA
totali

4
4
4

48

N

12

10

CFA primo
anno

4
0
4

27

60

CFA secondo
anno

0
4
0

21

10

60



	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3

