

DCSL04 - Diploma Accademico di Secondo Livello in BASSO TUBA

Sezione A - Gestione Dati Generali

Scuola	SCUOLA DI BASSO TUBA
Dipartimento	DIPARTIMENTO DI STRUMENTI A FIATO
A1 - Denominazione del corso di studi	Diploma Accademico di Secondo Livello in BASSO TUBA
Codicione	A2CO7247N0000002
Codice interno corso	
A5 - Indirizzi	
A6 - DM triennio di riferimento <i>(nella sezione documenti sarà necessario effettuare il caricamento del DM)</i>	Numero del decreto: Data del decreto:
A6 bis - Decreto del Direttore Generale approvazione regolamento didattico	DD: 236 Data: 02/12/2010
A8 - Tipologia	Nuovo corso
A10 - Diplomati (entro l'anno 2018/2019)	
A11 - Sito internet del corso	
Visibile su Universitaly	Si è visibile

Sezione B - Gestione Piani di Studio

Indirizzo: Generico

Tipologia d'attività	Area disciplinare	Settore (Gruppo)	Insegnamento	CFA	Ore Lezione/Studio	% Ore Lezione/CFA	Opzionale/Obbligatorio	Lezione	Verifica Profitto	Codice interno disciplina
Primo anno cfa: 56 + 4 gruppi opzioni										
Base	Discipline musicologiche	CODM/04 - Storia della musica	Storia delle forme e dei repertori musicali	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	Teorico-pratica/collettiva	Esame	
Base	Discipline teorico-analitico-pratiche	COTP/06 - Teoria, ritmica e percezione musicale	Semioografia musicale - contemporanea	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	Teorico-pratica/collettiva	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative	CODI/08 - Basso tuba	Prassi esecutive e repertori 1	17	32/393 8%	8%	Obbligatorio	Individuale	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative	CODI/08 - Basso tuba	Prassi esecutive e repertori - Soli e passi d'orchestra 1	4	15/85 18%	15%	Obbligatorio	Individuale	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative	CODI/08 - Basso tuba	Letteratura dello strumento 1	6	15/135 11%	10%	Obbligatorio	Individuale	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative d'insieme	COMI/04 - Musica d'insieme per strumenti a fiato	Musica d'insieme per fiati	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	D'insieme/gruppo	Esame	

Tipologia d'attività	Area disciplinare	Settore (Gruppo)	Insegnamento	CFA	Ore Lezione/Studio	% Ore Lezione/CFA	Opzionale/Obbligatorio	Lezione	Verifica Profitto	Codice interno disciplina
Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	CODI/08 - Basso tuba	Prassi esecutive e repertori - altri strumenti della famiglia 1	3	9/66 14%	12%	Obbligatorio	Individuale	Idoneità	
Affini	Attività affini e integrative	COCM/01 - Organizzazione, diritto e legislazione dello spettacolo musicale (1A1)	diritto e legislazione dello spettacolo musicale	4	24/76 32%	24%	Opzionale	Teorico-pratica/collettiva	Esame	
Affini	Attività affini e integrative	COME/04 - Elettroacustica (1A1)	Tecnologie e tecniche delle ripresa e della registrazione audio	4	24/76 32%	24%	Opzionale	Teorico-pratica/collettiva	Esame	
Scelta studente	A scelta dello studente			3		1%	Obbligatorio		Esame	
Ulteriori attività formative	Ulteriori attività formative	CODD/02 - Elementi di composizione per didattica della musica	Tecniche di arrangiamento e trascrizione	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	Teorico-pratica/collettiva	Esame	
Ulteriori attività formative	Ulteriori attività formative	XXX - Altre attività formative non frontali	Laboratori 1	3	24/51 47%	32%	Obbligatorio	Laboratorio	Idoneità	
Lingua straniera	Conoscenza lingua straniera	CODL/02 - Lingua straniera comunitaria	Lingua straniera comunitaria	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	Teorico-pratica/collettiva	Idoneità	

Secondo anno cfa: 60

Base	Discipline teorico-analitico-pratiche	COTP/01 - Teoria dell'armonia e analisi	Metodologie dell'analisi	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	Teorico-pratica/collettiva	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative	CODI/08 - Basso tuba	Prassi esecutive e repertori - Soli e passi d'orchestra 2	4	15/85 18%	15%	Obbligatorio	Individuale	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative	CODI/08 - Basso tuba	Prassi esecutive e repertori 2	17	32/393 8%	8%	Obbligatorio	Individuale	Esame	
Caratterizzante	Discipline interpretative d'insieme	COMI/02 - Esercitazioni orchestrali	Orchestra e repertorio orchestrale	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	D'insieme/gruppo	Idoneità	
Caratterizzante	Discipline interpretative d'insieme	COMI/03 - Musica da camera	Musica da camera	4	24/76 32%	24%	Obbligatorio	D'insieme/gruppo	Esame	
Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	CODI/08 - Basso tuba	Letteratura dello strumento 2	6	15/135 11%	10%	Obbligatorio	Individuale	Esame	
Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	CODI/08 - Basso tuba	Prassi esecutive e repertori - altri strumenti della famiglia 2	3	9/66 14%	12%	Obbligatorio	Individuale	Idoneità	
Scelta studente	A scelta dello studente			5		1%	Obbligatorio		Esame	
Ulteriori attività formative	Ulteriori attività formative	XXX - Altre attività formative non frontali	Laboratori 2	3	24/51 47%	32%	Obbligatorio	Laboratorio	Idoneità	
Prova finale	Prova finale			10		0%	Obbligatorio		Esame	

Totale esami: 13

Totale idoneità: 6

Ordinamento

Attività	CFA totali	Area disciplinare	SAD	CFA totali	CFA primo anno	CFA secondo anno
Attività di Base	12	Discipline musicologiche Discipline teorico-analitico-pratiche Discipline teorico-analitico-pratiche	CODM/04 - Storia della musica COTP/01 - Teoria dell'armonia e analisi COTP/06 - Teoria, ritmica e percezione musicale	4 4 4	4 0 4	0 4 0
Attività Caratterizzanti	60	Discipline interpretative Discipline interpretative d'insieme Discipline interpretative d'insieme Discipline interpretative d'insieme	CODI/08 - Basso tuba COMI/02 - Esercitazioni orchestrali COMI/03 - Musica da camera COMI/04 - Musica d'insieme per strumenti a fiato	48 4 4 4	27 0 0 4	21 4 4 0
Attività Affini e Integrative	4	Attività affini e integrative Attività affini e integrative	COCM/01 - Organizzazione, diritto e legislazione dello spettacolo musicale (A1) COME/04 - Elettroacustica (A1)	4 4	4 4	0 0
A scelta dello studente	8	A scelta dello studente	-	8	3	5
Ulteriori attività formative	10	Ulteriori attività formative Ulteriori attività formative	CODD/02 - Elementi di composizione per didattica della musica XXX - Altre attività formative non frontal	4 6	4 3	0 3
Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	12	Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti	CODI/08 - Basso tuba	12	3	9
Conoscenza lingua straniera	4	Conoscenza lingua straniera	CODL/02 - Lingua straniera comunitaria	4	4	0
Prova finale	10	Prova finale	-	10	0	10
Total	120				60	60